Obiger Vertrag mar eine (stbbbuug ber ftradjtgebübr i baß t^faub (äijen 
i|t ein Soll ad valorem, nämlidj jo oiel (äifen, alß mau um ein Ißfunb 43fen* 
ning tauft. Sind) bafür ift ber gell giemlid) f)od). 

111. Daniel mit Uenebig. 

7. 33orforge fliaoenßburger Äaufleute für ipre gtUalpanblung in Slenebig 
bei außgebrüd)eucr ©cifteßfvanfbeit ibreß ©efdrciftßfübrerß. iWabenßburg 

4. Slug. 1390, ober im Slug. 1394. 

lllustri ao magnifico principi, Veneciarum reolori ac duci, nostro gra- 

eioso, neenon sapientibus, providis et discrelis magistralibus, consilia- 

riis et tribunis, eiusdem communis seu pollicie rectoribus, nos burgima- 

gistri, consiliarii, scabini. reotores oppidi Ravenspurgensis, Conslanlie»- 

sis diocesis, quidquid bum aul servicii lamquam lideles pro conswetis 

veslris nterilis , nobis noslrisque multibliciter inpensis. Honoriticencie 
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et reverencie vestre patefieri cupimus per presentes, quod Conradus 

dictus Wirt, pro nunc predicti oppidi nostri magister civiurn, necnon 

frater suus Johannes, nostri concives, nobis patefecerunt, videlicet quod 

ipsi apud vos et in vestro loco lidelein servuni habuissent, nomine Mar- 

linum1 Roggli, qui eorum negocionein in mercimoniis ipsorum cum omni 

diligencia in omnibus bdeliter procurasset, qui ex permissione divina in 

infirmitatem, que dicitur2 frenesis, in amentiam cecidisset, quod ulterius 

negociis ipsorum inhabilis et insufficiens sit faclus, et quod eorum ami- 

cus et consangwineus Conradus Segelbach, eciam noster concivis, hoc 

intelligens ipsas merces et res eorundem cum libris computatoriis sub 

custodia, eciam per vestra graciosa subsidia, reservari procurasset, de- 

quo reverencie vestre gracias condignas referentes, supplicantes preci- 

bus, quibus possumus, quatenus Ülricum Wirt, nostrum concivem et 

fratrem carnalem predictorum suorum fratrum, quem in presencia nostri 

verum nuncium, servum et procuratorem constituerunt super omnibus 

rebus ac mercancibus suis, quas ad partes vestras fransmiserunt et ad- 

huc ad vos devenient, (quia nuper per dictum Hüsler, nostrum concivem, 

alias merces inlroduxit, quarum alique ad vos devenerunt, alique adhuc 

ad vos venture sunt); eliam scientes, quod predicti fratres Conradus et 

Johannes Wirt per jurainenlum sollempne ab eis coram nobis factum ad 

sanla sanctorum coniirmaverunl et deposuerunt, quod eedem merces 

omnes predicto servo ipsorum prius transmisse et nuper Iransmittende 

ipsorum duorum sint res proprie, ita quod nullus aliorum hominum ali- 

qualem habeal partem vel proprielatem in eisdem penitus sine dolo et 

fraude; etiam prominentes coram nobis per ipsos omnia et singula de- 

bita solvenda, que:l predictus eorum servus solvere fuerat obligatus, in 

quantum induci possenl iusta et recta computacione peraclä. quaprop- 

fer magnilicenciam providencie vestre, de qua non modicam gerimus 

fiduciam, instanter deprecantes, quatenus prediclum Ülricum Wirt, lato- 

rem presencium, lamquam verum et legitimum nuncium et verum pro¬ 

curatorem predictorum suorum fratrum in negociacionem rerum earun- 

dem dignemini promovere in vendicione, in repeticione debitorum, seu 

in quittacione perpagaloruin4, et in singulis et aliis, que predicto Ül- 

rico Wirt tamquam vero et legitimo nuncio competere dinoscuntur, 

spondentes ac vobis vestrisque caventes ab hiis omnibus vos vesfros- 

que;> penitus reddere indempnes et de hiis omnibus in perpetuum per- 

manere quietos. Et in evidenciam premissorum sigillum oppidi nostri 

presentibus duximus apponendum. datum sub anno domini M°ccc Lxxxx 

quarto6, inensis Augusti, indictione tercia. fol. 32. 

1 Martinus, §f. 2 dicit, §f. 3 qua, £>f. 1 propag., 5 vestrisq., £>f, 
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6 ©er ifßunft fleljt uad) quarlo, ber ÜRouat bat alfo feine ©ageSaugabe. ©ie 

Sfnbiction mar aber bamals bie gmeite; giel)t mau quarto gum ©atum, fo 
fehlt bei ber 9;nbiction decima, benn es mar bie 13te. 3^ ben flcibtifdjen ilr» 
funben ift bie 8|nbiction oft unridjtig angegeben. 

©ie ©tabt 23euebig mirb im ©ingang commune seu pollicia genannt, beibe 

SfuSbrüdc mürben oon ben romaiüfd)en 93öffern el)ev gebraust, alb fie gu uns 

tarnen, unb jmar t)at pollicia (üon nohrsia) b^r uod) feinen eigentlichen 33e= 
griff ftäbtifebes ©erneinmefen, mäbrenb fein anberer begriff ißermaltung in 
bent germanifirten 2öort ^3oIicei feffgebaltcn mürbe. ©aS teutfdjc geutaiubc 
fornrnt in biefen Urfunben bereits 1283 oor ©. fftr. 4. 

8. (Schreiben bes ©ogen non ©eitebig Stnton Sßeiterio an bie ©tabt ffiaoeitS- 

bürg oom 28. Januar (1391). 

Anthonius Venerio dei gracia dux Veneciarum etc. nobilibus et egre- 

giis viris, regiminibus Kavensburgensibus, amicis dileclis salulem et sin- 

cere dilectionis affectum. Coram nobis aparuit nobilis vir Nicolaus 

Mauretensis, quondain sancti Pauli civis et fidelis noster, conquerens et 

exponens, quod in McccIxxvvjii die quinto Februarii ipse muluavit 1 

gratis et ainore Conrado et Johanni Segelbach, civibus vestris, ducatos 

septingentos et quadraginta novem auri; similiter conquestus est Fran ¬ 

cisco Arnady civis noster exponens, quod eodein millesiino et die mu~ 

tuavit1 predictis Conrado et Johanni ducatos trecentos driginta vnum cum 

dimidio, prout apparet duobus scriptis, que dicli nostri cives scripta 

fore manu predicti Conradi pro se et fratri suo predicto (aflirmant2). 

recepit pecunias prescriptas et aposuit, ut asserunt ipsi 3 cives nostri, 

sigillurn suuin in quolibet dictorum scriptorum. a quibus debitoribus 

suis nondum solucionem et restitucionem dictorum denarioruin eis mu- 

tuatorum receperunt, in eorurn sinistram non modicum atque damnum; 

quare nobilitatem et amiciciam vestram affectuose requirimus et roga- 

mus, quatenus placeat procuralori dictorum noslrorum civium, qui ob 

hanc causam coram vobis comparebit, facere seu fieri facere contra 

dictos vestros cives debita juris et justicie complementum, conpellendo 

ipsos ad satisfacienduin et solvendum, ut iustum est, et habendo ipsuin 

in expedicione celeri favorabiliter coinmendatum, sicut benevolencie 

vestre4 plene confidimus, speramus. Data in nostre ducali palacio die 

vinginti octavo mensis Januarii. ind. xiv. fol. 21. 
1 mutavit, ©ebbf. 2 fel)lt. 3 ipse, ©d)bf. 4 ©S fiebt ber Dtom. 

9. ©^reiben ber ©tabt JftabenSburg au ben ©ogen oon SSenebig , um bie mit 

23efd)Iag belegte Seinmanb eines UiaoenSburger Kaufmanns frei gu Iaffeit. 

3. gebr. 1391. 

Illustri ac magnifico principi, domino duci Veneciarum, neenon ra- 

pieutibus, providis et discretis magistratibus, consiliariis eiusdem ibidem 
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communis, magister civium, consules et scabini opidi Ravenspurgensis, 

sacre Romano imperio spectamlis3, Constanciensis diocesis, nos nostros- 

que ad quevis vestre beneplacita promptos ac paratos. Magnificencie 

scu providencie vestre nolum facere cupimus per presentes, quod ad 

aures veslras veridica relacione a quodam nostro concivi, nomine Hain- 

rico Manczen, mercatori patefactum, quatenus tres palle tele lintee2, 

quas sub spe mercacionis ad vos Yeneciis adduxisset, a quibusdam 

vestris concivibus minus iuste sibi sint arrestate, tarnen tali preiudicio, 

videlicet quod Conradus Segelbach , eciam noster concivis , habeat in 

prediclis tribus pallis partem aliqualein, qui eciam vestris obligatus sit 

aliquibus in debitis. Quapropter noverit vestre discrecionis magnifi- 

cencia, quod predictus Conradus Segelbach coram nostro judice et aliis 

judicibus pro nunc a nobis constitutis per iuramentum sollempne manu 

extensa elevatisque duobus digitis secundum authenticam3 formam, que 

aput nos solet adhiberi, ad sancta sanctorum juravit et eciam relacione 

veridica aliorum nostrorum concivium quam plurimum lide dignorum4 

omni dolo postposito obtinuit, predictas tres bailas tele lintee predicti 

Hainrici Manczen fore proprias et se ipsuin penilus nullain partem ha¬ 

bere in ipsis. Quapropter magnilicenciam vestre providencie, de qua 

non modicam gcrimus fiduciam, suppliciter et humiliter deprecamur, ut 

predictas tres pallas, quas coram vestro judice tamquam res proprias 

per iuaramentum suuin lidele obtinere desiderat, predictumque Conradum 

Segelbach in cisdem pallis non habere partem aliqualem, quapropter 

de vestra bonitate salis confidimus, ut eciam sitis contenti in juramcnlo 

suo fideli et eidein Hainrico Manczen eadem pallas a vobis vestrisque 

dearrestari, solvi et quitari facialis et procuretis5 et eum in suis mer- 

catibus6 deinceps promoveri velitis, ut nos nostrosque in causa simili seu 

inaiori vobis vestrisque promptos inveniatis. Et ut hec robur obtineanl 

sigillum nostri oppidi in fine clausule presentibus duximus appenden- 

dum, datum feria secunda post purilicacionis anno (13) Exxxx primo, 

indictione XIII. fol. 20. 
1 spectanti, ©djbf. 2 SDrei 23aricu Seimuanb. 3 3fi unbeutlidj, antiquam 

ifi eben fo 1 dignum, ©djbf. 5 (58 flcl)t bei 2>nbicat. 6 giir 

mercationibus. 

10. ©er ©oge uon SBenebig bennöigt jmei 9tauen8burger ftaufteuten fid)evc8 

©eleit auf bie 3<üt uon 4 ÜRonaten, uom ©atum ber Snfinuation an, um 
ibvc ©laubiger in beliebig ju beliebigen. 26. Sept. (1399). 

Anthonius Venerio dei gracia dux Venetiarum etc. egregiis et nobi- 

libus viris, burgeriis, consulibus et scabinis oppidi in Ravenspurg, Con- 

stant. dioc., salutem et sincere dilectionis affectum. Intellectis litteris 
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vestris super faclo Conradi et Johannis Segelbach, civium vestroruin et 

debitorum noslrorum civium, ac responsionis vestre, qua vobis placuit 

etc. respondemus, quod intuitu et confemplacione vestra, dictos Conra¬ 

duni et Johannein et utrumque eorum affidaviinus ab omnibus debitis 

suis, ita quod a die presentacionis litterarum nostrarum usque ad qua- 

tuor menses tune proxime subsecuturos possint secure venire Venecias, 

stare et redire, ut interim possint se cum suis crediloribus concordari. 

Datum in nostro ducali palacio, die vigesimo sexto mensis Septembr. 

indict. VII. fol. 53. 

ißeigefügt ift bic S©eifint^ an bie ißenetianifdjm Ü3ebörbcu, ben genannten 

■ft'auflenten für bie beflimmte grifi baö fixere ©eleit ju geben. 

11. ®ic ©tabt 9taDen$burg gibt bem ®ogeit Don SSeitebig Ütadjridjt, an weC 
djem ®age beffen ©eleitöbrtef ben Srübcrn ©egelbad) befannt gemadjt 

Kiorben fei, unb bittet benfelben nm feine llnterftüfning bed 3ofyanne8 

©egelbad), ber jnr Sefriebigung feiner ©laubiger nad) ißenebig fommc 
unb bisher in guter ©reue gel)aubelt fyabe. 27. ®cc. 1399. 

Illustri et magnifico principi, domino duci Veneciarum, neenon sa- 

pientibus, providis et discretis dominis magistratibus, consiliariis et tri- 

bunis eiusdem ibidem communis, magister civium, consules et scabini 

oppidi Ravenspurg, sacro Romano imperio spectantis1, Constanciensis 

diocesis, nos nostrosque ad quevis vestra beneplacita promptos ac pa¬ 

rates. illustris princeps, domine graciose, precordialissimique arnici, 

litteras salvi conductus nostris concivibus Conrado et Johanni Segel¬ 

bach ob primas noslras scripturas directas, vos ignorare nolumus, litte¬ 

ras vestras easdem ad noticiam ipsorum super vigiliain sancti Galli, que 

fuit XV dies mensis Octobris, pervenisse, quam ob rem dignitalem 

veslrain triumphalem affectuosius exoramus, quatenus salvum conductum 

eundem erga ipsos continuare non recusetis, sicut de vobis confiden- 

ciam gerimus singulärem, specialiterque Johannein Segelbach gressus 

suos ad vos directurum favorabiliter neenon graciose erga suos credi- 

lores promoventes; nam quidquid caussa in ista in antea actum seu ges- 

tum fuit, totum factum fuit fraude et dolo remotis. quia si hec feceri- 

tis, nos ad quevis vestra magnifica beneplacita, unde dignum est, de 

cetero promtos invenietis. et ut robur firmitalis omnia predicta obti- 

neant, sigilluin nostri oppidi predicti presentibus duximus apponendum. 

Datum in die sancti Johannis apostoli et ewangeliste anno a nativitate 

doinini millesimo cccülxxxx° viiii0 indictione I. fol. 54b. 

1 spectanti, &f. 

12. 3öed)felgefd)äfte Äonftanjcr Äaufleute jiuifd^cn ben §anbcl8ftäbten 
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33rügge uttb 33enebig. Schreiben bei Stabt Äonftanj au ben Sogen 

oon Söcncbig. 13. ^uli 1404. 

Magniflcc princeps ac excelse consilium honorataque coinmunitas 

civitatis Veneciarum, complacentiam cum honoris et glorie incremento ac 

hoslibus feliciter triumphari. Noveritis, Johannes Slatter cum Petro 

de Padua pro 500 florenis, nec non Lütfridus Bettminger cum Johanni 

tali pro 400 florenis in Brugg, districtus Flandrensis, cambium sollemp- 

niter inore mercatorum inivisse in civitate vestra persolvendorum, qui- 

bus tarnen propter discrimina ac pericula viarum tutus ad presens non 

patet accessus, litterasque cainbii Johanni Muntbraten latori presencium 

super exsolucione cainbii predicti fidecommiserunt. supplicantes igitur 

vestre magnificentie, quatenus eundein latorem dignemini habere re- 

commissum vestrisque, quibus littere cainbii predicti dirigi noscuntur, 

ut quantilatein in litteris prediclis descriptam nullo pretextu eidem latori 

precipiatis; offerentes nos ac commune nostrum ad serviciuin et ainoris 

perpetui firmitatem. Datum Constancie in die Margretbe anno domini 

Mcccc quarto. Magister civium, consules ac commune civitatis Con- 

stanciensis. fol. 10. 

13. Ser Soge SJtidjael Steno oon beliebig empfiehlt ber Stabt Äonftanj 

einen 93eoof(mädjtigten, ber 2luöflänbe für einen Kaufmann oon 33ene= 

big ju Äonftanj eintreiben fofl. (1407.) 

Michael Steno dei gracia dux Veneciarum etc. ut supra. Cum Michael 

Bernabe, civis et fidelis noster, habere debeal ab Alberhto juniore et 

Alberhto seniore Kircherren, civibus vestris, certam quantilatein pecunie 

et miltat deinde Angelum, quondam Conradi de Salczburg, suum pro- 

curatorem ad exigenduin diclain pecuniam ab ipsis suis debitoribus, 

ainiciciam vestram attente precamur, quatenus placeat diclo procuratori 

predicti civis nostri facere et fieri juris debitum et justicie complemen- 

tum, ita quod ad solucionein debitam valeat, utjustum est, pervenire, 

quemadinodum et benivolencia vestra plene spcrainus. fol. 17. 
SRebvcre 93eifpiele biefer Urfuuben bemeifeu, baff ber ©efellfdjaftbbaubel 

mit unbenannten Stjcifljabcrn, fogenaunten ftifteu Kompagnons, ju tnandjer* 

lei 33efd)werben füllte. So flcbt auf 331. 13 ein Schreiben oon Äonftanj 

obue 3at)r uub Sag au ben Sogen oon beliebig, worin betfelbe gebeten wirb, 

bie Sffiaaren ber 33iüber 5Ubert Äirdjberrett nid)t mit SSefdflag belegen ju 

laffen, beim baS 33orgeben, baff ber Ifonftanjer Bürger Surfart ©iener barait 

Sbcil Ijabc, fet) falfd), ba er fclbft uub bie 33viiber fiirdjbcrreit ciblid) erflä'rt 

batten, baff in Setreff biefer SSaarcit feine §aubel«gemeinfd)aft beftebe. 

14. jtouftartj melbet bem Sogen oon 33enebig, baff ber ftonftanjer .tauf-- 

manu 3Ubert Äirebberv in §anbel$gefdiäfteu abwefettb fei), unb beö^alb 
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gecjen ihn nicht gerid)tlic£> Torgefahren »erben fönite. ©er ©tabtrath 

bittet um eine grift für benfetben, binnen »etdjer er unter fixerem @e= 

Ieit feine Oläubiger in SSenebig befriebigen fönue, uub trenn bieff ni<^t 

gefd)ct)e, fo »erbe ber ©tabtrath gegen ihn geridjtlid) Torfaf>ren. 
6. ©ec. 1407. 

Perhenni promptitudine complacendi jugiter preconcepta , domine 

graciose! Sicuti Franciscus et Amadus fratres et Michael Bernabe, 

vestre magnificencie concives, providum Angelum, quondam Conradi de 

Salczburg, procuratorem et nuncium suuin specialem, ad nostrain ci- 

vilatem miserunt causam impetendi ab Albertho Kircherren juniori 

nostro1 concivi, noveritis ipsum Alberthum negociacionis ac mercacio- 

nis pretexlu absentem esse, cum autem conswetudo nostre civitatis in- 

concusse servata existat, contra absentem, minime de fuga suspectum, 

judicare, nec quitquam contra eum execucioni demandare deberi, sic 

nuncium vestre excelsitudinis concivibus predictis de presenti remisimus 

usque ad festum pasce proxime futurum; et interim loquemur cum ipso 

Alberhto, ul prefatos vestros concives expediat consolatiin, sic tarnen, 

quod ipse Alberhtus habeat salvum conductum ad presenciam vestram 

cum rebus et bonis suis venire et redire abhinc usque ad dictum festum 

pasce proxime inclusive, sperans ipse Albertus, quod ante terminum 

prefatum causam eandem se cum honore et conveniencia terminaturum; 

sperantes eciam nos dignitatem vestram a nobis nostroque, quantum est 

de presenti, responso in isto bene contentari. sed si, quod absit, factum 

predictum dicto in termino non terminaretur laudabile, vestros nuncios 

quoslibet deinceps procul dubio in iure ipsorum nostra pro possibilitate 

et per modum jurisdictionis2 nostre civitatis non prorogabimus. et 

super intencione necnon specialiter de salvo conductu prediclo nostro 

concivi vestris in scriptis nos informare sublimitas vestra non recuset. 

oflferentes nos ac commune noslrum ad quevis vestra beneplacita. Da¬ 

tum Constancie in die sancli Nicolay episcopi anno etc. (14) 

ccccvii0. Magister civium, scabini et consules civitatis Consfanciensis. 

fol. 16. 

Stuf bemfetbeu Statte fleht in ber nämlichen ©ad)c ein fürjer gcfafjtcö 
©djreihen Ton gleichem Inhalt. 

1 Nostri, £f. 2 es fteht ber 2thl. 

15. ®ie ©tabt i?onftanj metbet bem itaufmann 2tmabi ju Senebig eine 93otl- 

madjt jur 2tuSglcid)ung Ton 2Bed)fcIfd)ittben bafel6ft. 21. 3.uli 1407. 

Honorabili viro Francisco de Amadi, civi ac mercalori Venecie, amico 

nostro carissiino, magister civium et consules civitatis Gonstanciensis, 

nos ad quevis beneplacita promptos ac paratos. Amice dilecte, nolum 
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ibi facimus per presentes, quod ad aures nostras veridica relacione est 

palefactum a quodam concivi nostro, videlicet Johanni Muntbrat mer- 

catori, quod et qualiter sibi Alluyso Alafati de Venecia obligetur et 

obnoxius existat certam summam pecuniarum, videlicet ccccla florenos, 

occasione concambii, qam nomine et vice sua Lütfridus Bettminger, 

famulus suus legitimus, fecit, constituit et ordinavit cum Alluyso pre- 

diclo, ut patet in litteris comcambiis desuper confectis, et quod eandem 

pecuniam presentasses Werlino Aenslinger, eciam fainulo suo legitimo, 

a predicto Alluiso. quare ipse Johannes Muntbrat noster concivis 

corain nobis constituit et ordinavit ipsum Wernlinum Aenslinger et dans 

sibi plenam ac liberam potestatem te cum predicto Alluiso et omnes, 

quos tangil negocium , de predicta summa pecuniarum et ab omni 

dampno de inde crescente in nomine et vice sua et predicti famuli sui 

Lütfridi Bettminger quittandi, liberandi ac omnia alia faciendi, que vero 

et legitimo procuratori a lege vel a canone $unt concessa. promisit 

quoque ipse Johannes nomine sacramenti, hec et omnia alia, per ipsum 

faciendum in preinissis, ratum et gratum habere perpetuo. In cuius 

rei testiinonium sigillum nostre civitatis presentibus est appressum. da¬ 

tum Consfancie vigilia Marie Magdalene anno domini MCCCC0 seplimo. 

fol. 15. 

16. ©er ©oge üott 23enebig cmpfielMt ber ©tabt Honfhnj einen 33eßoltmäd)= 
tigten ber trüber 21mabi, ber ihre @e[ct)äfte gegen Äonflanjev ftaufleute 

betreiben foO. (1407.) 

Michael Steno, dei gracia dux Veneciarum, egregiis et nobilibus viris, 

regimini, consilio et cominuni civitatis talis, amicis dilectis salutem et sin- 

cere dilectionis affectum. Sapientes viri Franciscus et Amadus Amady fra- 

tres, dilecti cives nostri, habentes consequi aliqua jura sua contra non- 

nullos cives et subditos vestros, commiserunt in hac parte vices suas pro- 

vido viro Symoni Mor, nuncio et procuratori suo in illis partibus, ad 

procuranduin et consequendum dicta eorem jura ; quapropler cum dictos 

Kranciscum et Amadum benivolencia prosequamur, nobilitates vestras 

aflectuose precamur, quatenus placeat et velitis nostri amoris intuitu 

dicto Symoni nuncio et procuratori suo ministrare seu ministrari facere 

debitum cum citina expedicione juris et justicie complementum, suscipi- 

entes eundem procuratorem suum in juribus eorum favore propicio coin- 

mendatum, ut, quod sibi de jure spectat, habere et recuperare possif, 

in quo complacebitis nobis valde. Datum anno etc. septimo. fol 17, 
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iV. Xjflntiel mit JHßilanti. 

17. Sie Äaufmannfdjaft ju SOiailanb erfudjt bie (Stabt jtonftanj, einem 2)?ai* 
ISnber gradjtfabrer, beit bte 2eute be@ ©rafett von Bollern auf bent 38ege 
na<b Nürnberg beraubt batten, burd) gürfpradje bei bent Surggrafeit jum 
Vottftänbigen ©djabenerfafc befyiilflicf) ju fet)it. 1391. 

Nobilibus et egregiis viris, coinmunitati et hominibus civitatis Con- 

stantiensis, amicis carissimis, Egregii et honorandi, arnici carissimi. 

Conquestus est nobis talis civis, talis conductor nostrorum mercatorum 

Mediolanensium, lator presencium, asserens, quod dum ipse pridie cum 

cerlis mercadaciis et rebus nostrorum mercatorum predictorum transitum 

faceret per territorium et cum scorta coinmunitatis de Nuremberg, fuit 

per gentes comitis de Zolir caplus et robatus et demum coactus facere 

solvere redempcionem, quod fuit et est contra firmas et promissiones 

per eum comitem de Nurmberg factas. Quare vos rogamus, quatenus 

placeat (vobis1), predictum comitem 2 de Nurmberg vel (per) alios3 

ipsum rogare vel ortari4, quod taliter providere velit et ordinäre, quod 

eklem nostro conduclori debita et integralis fiat restitutio et emenda 

tocius dampni et dispendii eident allati. quod si fiat, ut speramus, 

inercatores causam liabebunl libencius utendi illo itinere. Datum Me- 

diolani (13) lxxxx primo. Abbafes et communilates mercatorum Me- 

diolani. fol. 27. 

Abbates (abati) bteff mau bie Bunftmeifler, communilates bic fünfte, mo* 

von bie teutfdje Ueberfebung (Sinung ober Innung iff. Unter scorla com- 

munitatis ift ba6 ©eteit (escorte) ber ©tabtgemeinbe Nürnberg verfknbem 

Firma Reifet ein Vertrag auf lange Sauer (firma , quae phat dictur. Joannis 
script. Mogunt. 2, 528. 531), alfo pactum, b. i. Sad)t, fpecietl (Srbpadjt, ba= 
l)er aud) bie ©rblebengitter ber Säuern fraujöfxfd) fermes, englifdj furms 
genannt mürben. Sie jtaufmatmfdjaft von fUtailanb batte alfo mit bem 
Surggrafeu von Nürnberg einen §aubet3oertrag über Bvd unb ©eleit. Sie 

verlangte Grrfableiftung beftanb 1) in SRiiderflattung ber Sffiaaien nnb gubre; 
biefe muffte voflftanbig fet)ii (restitutio integralis), 2) in ber Vergütung 

(emenda) von ©djaben (damnum) unb Sofien (dispendium), morunter aud) 
ber Binfeuverlnft begriffen mar (dommage et interets). Scrgt. Urf. 9ir. 

34. 43. 
1 gebtt. 2 predicto comiti, ©d)bf. :i aliorum, ©dibf., per fehlt. * für 

liortari. 

18. §erjog Seopolb von Defterreid) gibt jmei SJiailcinber Äaufleuten unb 
ihrem ©efinbe fidfereä ©eleit, 1000 ©cicfe 2öofle unb Sucher in tbeilmei- 
fen Srauöporten von ©traffburg nad) Wailanb gegen (Jntridjtung ber 
gemöbulid)en Bolle ju verbringen, greikurg 22. 3uni 1392. 

NosLeopoldus dei gracia dux Austrie, Sfyrie, Karinthie et Carniole, 

comes Thirolis etc. notum facimus, quod nos honestis jnercatorihus 
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H(ainrico) et Conrado de Mediolano et omnium eorimi substancie1 ac 

eorum bunis et mercanciis et eorundem ducloribus, servitoribus et equis 

nostras securitatem et conducluin dederitnus et damus scienter per pre¬ 

sentes, sic quod ipsi cum dictis mercanciis et eorum substancia et bonis, 

que se extendunt ad inille saccos lane et drapporum de civitate Argen- 

tinensi per nostras terras et districtus ita longe, sicut iste et isti se in 

publica et vera via eundo in Mediolanum exendunt et vadunt sine dolo, 

sic quod ipse tociens et tot vicibus secure cum dictis eorum bonis per 

aquas et per terras ibidem secure pertransire debent et possunt sine 

quocunque impedimento, quousque ipsi mercatores predictos mille sac¬ 

cos lane etdraporum, quos pro nunc in civitate Argentinensi habent, 

de eadem transducunt sine vara2, ita tarnen, quod ipsi nobis de eisdem 

bonis theolonia et dacias conswetas dent et exsolvant in singulis locis, 

in quibus expediens fuerit. propterea cominittimus nobilibus nostris, 

awunculis, omnibus comitibus et nostris caris fidelibus, omnibus barro- 

nibus, dominis, militibus et armigeris, omnibus balivis, advocalis, bur- 

graviis, amministratoribus, judicibus, magistris civium, scullelis, consuli- 

bus, civibus et omnibus nostris offlcialis et subsditis, quibus presens 

presentatur littera, et volumus eciam seriöse, quod ipsi prenominatos 

mercatores et omnem ipsorum suprascriptam substanciam, ductores seu 

vectores, servitores et equos eorundem apud eandem nostram securita¬ 

tem penitus permanere [et eadem gaudere permittant, et ipsis contra 

premissa nullum impedimentum faciant nec ab aliis lieri sinant modo 

quovis sine omni dolo, presertim cum istud firmiler et omnino nostre 

intencionis existat cum lestimonio liuius litlere, date Friburgi in Bris- 

gaugia feria lercia ante feslum sancti Johannis Baptiste anno Lxxxx 

secundo. fol. 46. 

1 substancia, §f. 2 £>f. vaca, bev ©tun fovbcvt aber vara , b. i. (S5cfäb)ibe. 
Drappi ftub wollene £üdjev, draps; bcnS 59ovt £ucb bebeutet urfbriingltd) 

wollenes £ud). Theolonia für telonia; daciae (datae, daciones) fiub b3a = 

beit überhaupt, wctd)cS SSovt bie genaue Uebevfchuug non datia ifi. Unter 

ductor ifi bev (Soubucteuv verftaubeu, bev bei iebeut SiranSpovte Uhu , vectores 
fiub bic §ul)vtcutc, baljev audj baS gradjtgelb solidus vecturalis genannt 

würbe (Gudeni cod, 5, 62.) 

19. Sitte von fömftanj uub feinen SunbeSftfibten au beu £>cv$og Johann 
©aleajjo Pott 9)taitaub um greilaffuug bev in feinem ©ebiet verhafte¬ 

ten Äaufleute von DtavenSburg. 11. 3au. 1402. 

Serenissime ac illustratissime princeps. < ivitales et oppida circa lacum 

Constanciensem adiacencia, sacro Romano imperio subiecla, insimul con- 

federacionem propter commune bonum pacis generalis tenentes, nos 

ipsos ad quevis vestra beneplacia promplos ac paralos. Noveril vestra 

3<itfd)vift rv. 3 
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serenitas pro parte universitatis ac consulum oppidi in Ravenspurg, no- 

bis confederati et colligati, querelose expositum exislit, quod licet Jo¬ 

hannes Wegelli et Conradus Füllsak, concives oppidi predicti, a civi- 

tate Veneciarum cuin bonis et mercemoniis eorundem per districtum et 

territorium vestre magnificentie ad partes Alamanicas proficisci ac li- 

bere, prout hactenus consweverunt, meare et vergi speraverunt, verum 

illustrissime princeps, quamvis cum personis, bonis, mercemoniis ad vil- 

lam Blasbrugg vestre dominacionis applicuerint, bona et inercemonia 

eorundem per vestre dominacionis officialem capta ac arrestata existunt, 

necnon persona ipsius Conradi carcere mancipata, nullus nullis) 

eorum demeritis ex hoc exigentibus, non obstantibus solucione ac satis— 

factione omnimoda gabelle, salvi conductus debitis ac consvvetis, necnon 

obstante, quod per vestre inagnificencie subditos de securo ac libero 

transitu asecurati fuerint. Quam ob rem vestre magnificencie depreca- 

mur, ut predictos mercatores cum personis, bonis, rebus et mercemoniis 

eorundem, prout plenam fiduciam (ad) serenitatem vestre magnificen¬ 

cie gerimus, relaxari ac libertati monicione solito (l. solita) per vestrum 

jurisdictionis districtum transeundi ac pergi mandare, ac salvum con- 

ductum prebere dignemini; presertim cum nos nec predicti consules et 

Universitas de Ravenspurg vos nec vestre magnificencie subditos ullo 

tempore offenderint nec offendere desiderent: ofFerenles nos et nostra 

ad vestre dominacionis beneplacita, intencionem vestre serenitatis dig¬ 

nemini nobis per latorem presencium explanare. In quorum evidencia 

sigillum civitatis Constanciensis ex parte omnium nostrorum confedera- 

torum duximus apponendum. Datum Constancie feria sexta post fes- 

lum Epiphanie domini anno eiusdem Mcccc secundo, indictione nona. 

lllustriss. et excellentiss. principi et dom. Johanni Galeaz, duci Me- 

diolan. etc. fol. 2. 

20. ©djreiben beS ©ecretiirS D^tfotanö be ©eCti an j?onftanj über feine 93er- 
irenbung in biefer ©adje bei bem ^erjog ton ÜRailanb, ber beit terbab 

teten Kaufmann jirar frei lief?, feine SBaaren aber unter OSefd^Iag be^ 
hielt, bis bie arretirten SBaaren eines ÜJtaUänber Kaufmanns in ÄBIn 
and) frei gegeben ttürben, ttoju er bie ÜJUtwirfung ber Honfknjer an= 

fpridjt unb überhaupt ungebinberteu §anbel in ben ffteidjSlänbern 

itünfdjt. 93atia, 11. gebr. 1402. 

Speclabiles etegregii, doinini honorandiasimi, debita recommenda- 

cione permissa, receplis litteris vestris super facto Conradi Füllsagg 

inercatoris detenti in civifate Cividalis Bellunensi ipsisque pleno in- 

tellectu colleclis fui ad illustriss. dominum meum, dom. ducem JYIedio- 

lani etc, quibus seivi et potui viribus apud ipsum instando pro relaxa- 
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cione dicti Gonradi tantumque operatus fui, quod prefatus dominus per 

oportunas lifteras mandat potestali dicte civitatis Cividalis, ut Conradum 

predictum statim faciat relaxari, retentis tarnen eius mercimoniis, que 

relaxari non vult, donec mercimonia unius sui mercatoris in Collonia 

detenti fuerint relaxata, quo facto ista confestim et ipse faciet relaxari. 

notificans vobis, quo dicta mercimonia usque pridem dispensata fuis- 

sent, ni meis obstitissem operibus, ob quod magnas subii inimicicias. 

Prefatus autem dominus meus tamquam is, quid sempcr iusticie et equi- 

tatis amator fuit et est, libenlissime vellet, quod vos, qui una secum 

subditi estis imperio, modos omnes possibiles teneritis (I. tenueritis), 

quod quilibet mercatores per Alamanie partes et per territorium ipsius 

domini mei tute et impugne (I. impune) transire possent atque morari, 

habentes pro certo, quod pro parte memorati domini mei non deerit, 

qin id (1. idem) facere possint, dummodo sui per illas partes similiter 

tutum habeant gressum atqu^regressum. Proinde speetabilitates vee- 

tras liortor, ut, quod hoc locum liabeat, possibili procuretis instantia, et 

quod relaxentur mercimonia in Collonia detenta, ut sua isti valeant re¬ 

laxari. Insuper sensi de bono et amicabili opere per vos adhibito in 

faciendo, quod Conrado affini meo restituantur floreni quinquaginla pro 

equis sibi per Zukkenrigel ablatis, de quo licet dicti equi sibi constite— 

rint florenis Septuaginta, et de dampno per me passo ob detencionem 

familiaris mei, nulla mencio facta sit; attainen actiones, qantas pos- 

sum, vobis refero graciarum, existimans, vos quicquid in hoc fecistis 

pro minori malo fecisse. paratus semper, si qua vobis placita possiin, 

sincero alfectu volis veslris possetenus annuere et parere mandatis. 

Data Papie die XI. Februarii Mccccii0. Vester Nicolau sde Sellis etc. 

fol. 2, 

21. ©djreiOeu ber ©tabt jfouflanj unb bcv ©unbebfläbtc am ©ee mtb im 2IU 
gäu au bie ©tabt Äötn um itjre SBermcubitug jur gvcitaffung beb üev^af* 
teteu 2RaiIäubev Äaufmaunb. 12. 1402. 

Magnificis preclaris et potentibus dominis noslris, dominis consiliariis 

tribunis et officialibus civitatis Coloniensis, dominis et amicis nostris, 

graciosis. Prompta obsequiorum recompensa affectius prehabita cum 

fideli. Prestantissimi domini ac amici amantissimi, noveritis nobis dom. 

ducem Mcdiolani suis litteris notificasse, quomodo balivus et advocatus 

serenissimi principis domini nostri Ruperthi, regis Romanorum, iuxta vos 

degentem1 quendam mercatorem sui districtus Mediolanensis cum per¬ 

sona , rebus ac mercemoniis suis arrestaverit, detinuerit ac detineat de 

facto, tarnen (I. cum tarnen) reprensalie de iure nemini concedantur, 

presertim cum ipse mercalor in aliquo unquam demeruerit nec quem- 

3* 
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quam oIFenderit2, propter qua preFatus dominus dux mercatores (I. 

mercatorem) oppidi in Ravenspurg nobis confederatum ac colliga- 

tum in districtu suo Longobardie cum personis, rebus et mercemoniis ad 

vindictam mercatoris predicü arreslavit, captivavit, in arresto captopue3 

detinet, ofFerens se ad liberandum et relaxandum, duinmodo relaxacio- 

nem et dearrestacionem predictorum in Alamania fiendam efiectualiter 

procuremus. Quam ob rem vestram discretionem confidenler exhorta- 

mur, quatenus ob nostram et nostrorum confederatoruin fidelem amici- 

ciam ad relaxacionem, dearrestacionem predictorum apud balivum pre- 

dictum confidenter laboretis et intercedatis, ofFerentes4 nos ac noslros 

conFederatos apud nos et in nostris districtis ad maiora et ad vestra 

beneplacia cum efFectu. In quorum evidenciam sigillum civitatis Con- 

stanciensis ex parte omnium nostrorum conFederatorum duximus appo- 

nendum. datum Constancie in die sancti Gregorii pape, anuo dom. Mcccc 

secundo. Ex parte civitatis Constanciensis necnon oppidorum circa 

lacum Constanciensem adiacencia et Aligoyo sacro Romano imperio 

subiecta insimul conFederacionem propter commune bonum pacis gene¬ 

ralis tenentes. Fol. 19. 

1 degente, £f. 2 offendiderit, §f. 3 captosque, §f. 4 §f- offerens. 

22. 9lnttvott bev <Stabt Jtcln an ft'onflanj, bap bcr IRaitäuber Kaufmann 
freigelaffen fei, nnb feine §aft fo lange gebauert Gabe , weil er fid) in fei¬ 
nem Otecbtöftreite bem evjbifdjöftidjen Dbergevicfft ju Äötn nidjt lintcrtvcr* 
fen u>oflte. 16. 2)tai 1402. 

Mutue amicie afFectuosa salutalione premissa, Amici singuläres, ad 

vestrarum honestatum noticias desideramus pervenire, quod litteras 

veslras alias nobis directas inter cetera, quod quendam mercatorem Me- 

diolanensem nuper apud nos in nostra civitale cum persona, rebus et 

mercimoniis suis arrestatum et detenlum studeamus relaxandum, nos 

hortantes, lucide intelleximus, unde vestris discrecionibus per presentes 

duximus respondendum, quod idem inercator una cum suis mercimoniis 

et rebus in nostra civitate auctoritale jurisdictionis judicii illic superioris, 

ad nos nequaquam, verum ad reverendum in Christo patrem et domi¬ 

num, dom. nostrum archipiseopum Coloniensem pertinentis, arrestatus 

extitit judicialiterque detentus, quem quidem mercatorem statim post 

huiusmodi Factam arrestacionem intelleximus fwisse mature iiiFormatumi 

ut juridica die et hora debitis coram ipso judicio voluisset comparuisse 

et se judicialiter ab ipso arresto peciisse relaxari, (nam speraretur Firmi- 

miter, quod juris ordine dicti judicii debilo et antiquo servato , idem 

mercatoruna cum suis rebus sentencialiter deberet relaxari), verumtarnen 

quia dictus inercator premissis inFormacionibus consultivis acquiescere, 
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ut intelleximus, rennuit, ideo ipsius relaxacio diu absque nostra culpu 

aliquali fuit refardata. Jam vero nobis veraciler innotuit, quod ipse mer- 

cator poslremo melius in hiis informatus se dicto judicio, ad slandum 

illic juri, sententiam super dicto arreslo expectalurus representavit 

quare iam per sentenciam scabinorum dicfi judicii3 una cum suis mer- 

ciinoniis et rebus sic indicatus ab impeticione sibi illala judialiter ab- 

solutus et ab arresto penitus relaxatus. Quam ob rem speramus, puod 

opidi Ravenspurgensis opidani vobis confederati alias etiam , ut scrip- 

sitis in predicte apud nos facte arrestationis vindictam in districtu do¬ 

min i Mediolanensis arrestati seu detenti una cum eorum bonis et rebus 

debeant relaxari. Allissimus pacis dator pacem vobis et tranquillita- 

tem concedere dignetur ad tempora longiora. Scriptum die mensis Meji 

xvia. anno dom. Mcccc. secundo. fol. 4. 

1 judicium fügt bie £>f. bet. 

23. Antwort von Äonfiattj an beit üfteifter SKifolöuS be ©cfli in fßabia. 

20. 3u,d 1402. 

Honorabili ac multe discretionis viro, tnagislro Nieolao de Sellis, se- 

cretario domini ducis Aledyolanensis, amieo nostro karissimo. Obse- 

quiorum solliciludinem indefessain1.- magister Nicolae honorande, litte— 

ras veslras nobis destinandas pro relaxacione persone Conradi talis 

necnon bonorum ipsius Conradi et Johannis de lali loco nobis confede- 

ratorum bene et sane intelleximus, insuper de laboribus vestris ac de 

relaxacione bonorum ac mercimonie ipsius Johannis et Conradi, eciam 

de persona eiustem Conradi vobis actiones graciarum referamus infi- 

nitas et vestram magnificam providentiaiu, de qua non modicam germius 

fiduciam, instanter rogamus, quatenus ut vobis predictum Conradum, res, 

booa et mercimonia sua necnon personam ipsius Conradi nostrorum pre- 

caminum (1. nostris precaminibus) interim habeatis sincere recommen- 

datum sibique in omnibus assistere censiliis, auxiliis, favotibus et pro- 

mocionibus oportunis, pro quibus vobis in similibus et maioribus semper 

nianebimus obligati. In cuius rei testimoniam sigillum civitatis Con- 

stantiensis ex parle ornnium nostrorum cofederatoruin duximus appo- 

nendum. Datum Constantie in die Petri et Pauli apostolorum. Anno 

domini millesimo ccc secundo. Indictione decima. Ex parte civilalis 

Constantiensis nec non oppidorum circa lacuin Constanciensem, adia- 

cencia sacro Romano itnperio subiecla insimul confederacionem propter 

commune bonum pacis generalis tenentes etc. fol. 5. 
1 sollicitudine indefessis, ^)f. €icfe 9tbfd;rift ift nadi bem (icnc.-pt gcmacbt, 

ba^cv finb bie Ütameu nid)t au$gefd)vieben itnb 6afu^fel)tcr eingefdiUcbcu. 
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24. fftadjridjt bet ©tabt Koufianj an bie ©tabt .Köln, bafi auf bie greif 

djuitg beö fWailäubet Kaufmann« ju .Köln nun and; bic DfaücnSburger 
.Kaufleute in bcr Sombarbei iljre SBaareit lieber befommen Ratten, n>o* 
bet Konfianj für fiel) uub feine 23unbe$genoffen bet ©tabt Köln üerfpridjt, 
baff ihre 2Ingel)ötigen wegen biefer ©adje üon ben 33imbeSfiäbteu ani 

53obenfee nidjt gefrfir.ft tu et ben füllten. O. ©.